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Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób doznających 

Przemocy Domowej Gminy Sokolniki na lata 2024-2026 został przyjęty Uchwałą 

Nr LXXI/422/24 Rady Gminy Sokolniki z dnia 29 lutego 2024 r. 

 

Monitorowaniem realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej 

i Ochrony Osób doznających Przemocy Domowej Gminy Sokolniki na lata 2024-2026 oraz 

czuwaniem nad prawidłowym wykonywaniem zadań zajmuje się Koordynator  

– Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sokolnikach. Zgodnie z zapisami Programu, 

Koordynator raz w roku składa Radzie Gminy sprawozdanie z realizacji Gminnego 

Programu i działań Zespołu Interdyscyplinarnego. 

 

Przemoc domowa to jednorazowe lub powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, 

naruszające prawa lub dobra osobiste osób najbliższych lub wspólnie zamieszkujących, 

w szczególności narażające je na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich 

godność, nietykalność cielesną, wolność (w tym seksualną), powodujące szkody na zdrowiu 

fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienie i krzywdy moralne. 

 

Przemoc domowa może przyjmować różne formy, m.in.: 

• przemoc fizyczną,  

• przemoc psychiczną,  

• przemoc seksualną,  

• przemoc ekonomiczną,  

• zaniedbanie osób zależnych.  

 

Zjawisko przemocy domowej dotyka zarówno osób dorosłych, dzieci, osób starszych, jak 

i osób z niepełnosprawnościami, prowadząc do długotrwałych konsekwencji zdrowotnych, 

emocjonalnych i społecznych. 
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Opracowanie i realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej 

i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej wynika z obowiązków ustawowych 

gminy oraz potrzeby systemowego i skoordynowanego przeciwdziałania zjawisku 

przemocy domowej na terenie gminy.  

Zjawisko przemocy domowej znajduje również swoje odzwierciedlenie w przepisach prawa 

karnego. Zgodnie z art. 207 § 1 Kodeksu karnego, kto znęca się fizycznie lub psychicznie 

nad osobą najbliższą lub nad inną osobą pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku 

zależności od sprawcy, podlega karze pozbawienia wolności. Przepis ten wskazuje, że 

przemoc domowa nie jest wyłącznie problemem społecznym, lecz stanowi czyn zabroniony, 

podlegający odpowiedzialności karnej. 

 

Adresatami Gminnego Programu są: 

• ofiary i sprawcy przemocy, 

• rodzice i opiekunowie krzywdzonych dzieci, 

• rodziny i osoby dotknięte zjawiskiem przemocy, 

• przedstawiciele instytucji i służb pracujących z osobami i rodzinami dotkniętymi 

przemocą (pedagodzy, psycholodzy, nauczyciele, pracownicy socjalni, pracownicy sądu, 

policjanci, wychowawcy, kuratorzy, terapeuci, socjoterapeuci, pracownicy służby 

zdrowia, pełnomocnik Wójta, GKRPA), 

• przedstawiciele władz lokalnych (radni, sołtysi), 

• społeczeństwo. 

 

Realizatorami Gminnego Programu są: 

• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sokolnikach, 

• Zespól Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy, 

• Komenda Powiatowa Policji w Wieruszowie, 

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy Sokolniki, 

• placówki oświatowe, 

• Służba zdrowia, 

• Sąd Rejonowy w Wieluniu. 
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Podmioty działające na rzecz osób i rodzin z problemem przemocy domowej w gminie 

Sokolniki  

nazwa podmiotu adres podmiotu 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Sokolnikach 

ul. Marsz J. Piłsudskiego 3,  

98-420 Sokolniki 

Zespół Interdyscyplinarny w Sokolnikach 
ul. Marsz J. Piłsudskiego 3,  

98-420 Sokolniki 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Sokolnikach 

ul. Marsz J. Piłsudskiego 1,  

98-420 Sokolniki 

Punkt Konsultacyjny w Sokolnikach 
ul Marsz J. . Piłsudskiego 1,  

98-420 Sokolniki 

Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Sokolnikach 
ul. Szkolna 1, ul. Parkowa 10, 

98-420 Sokolniki 

Zespół Szkół w Walichnowach 
Walichnowy, ul. Szkolna 28a, 

98-420 Sokolniki 

Zespół Szkół w Starych Ochędzynie 98-420 Stary Ochędzyn 55 

Zespół Szkół w Pichlicach Pichlice 1, 98-420 Sokolniki 

Szkoła Podstawowa Specjalna w Tyblach Tyble 50, 98-420 Sokolniki 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

w Wieruszowie 

ul. Waryńskiego 15, 

98-400 Wieruszów 

Punkt Interwencji Kryzysowej w Powiatowym 

Centrum Pomocy Rodzinie w Wieruszowie 

ul. Waryńskiego 15, 

98-400 Wieruszów 

Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej 

w Słupi pod Kępnem 

Słupia pod Kępnem, ul. Katowicka 10, 63-

604 Baranów 

Komenda Powiatowa Policji w Wieruszowie ul. Kuźnicka 28a, 98-400 Wieruszów 

Sąd Rejonowy w Wieluniu, Wydział Rodzinny 

i Nieletnich 
pl. Jagielloński 1, 98-300 Wieluń 

Prokuratura Rejonowa w Wieluniu ul. Kilińskiego 12, 98-300 Wieluń 

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 

w Wieruszowie 
ul. Szkolna 1/3, 98-400 Wieruszów 

 

Na terenie powiatu wieruszowskiego osoby doświadczające problemu przemocy mogą 

korzystać ze wsparcia następujących instytucji: 

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wieruszowie, 

• Punkt Interwencji Kryzysowej w Wieruszowie, 

• Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Wieruszowie , 

• Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Słupi pod Kępnem. 
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Na terenie województwa łódzkiego osoby doświadczające problemu przemocy mogą 

korzystać ze wsparcia: 

• Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” (tel. 22 668 

70 00),  

• Ogólnopolski telefon dla ofiar przemocy w rodzinie „Niebieska Linia” (tel. 800 120 002)  

• Policyjny Telefon Zaufania ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie (800 120 226). 

 

Systematyczna ewaluacja Programu stanowi podstawę do jego doskonalenia, a co za tym 

idzie wprowadzenia ewentualnych korekt, nowych rozwiązań wynikających z dynamiki 

zmieniających się uwarunkowań społecznych oraz doświadczeń podmiotów realizujących 

Program. 

 

Celem głównym Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony 

Osób Doznających Przemocy Domowej Gminy Sokolniki na lata 2024-2026 jest  

„zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej poprzez udzielanie pomocy 

osobom jej doznającym oraz oddziaływanie na osoby ją stosujące.”. 

 

Cel główny był realizowany poprzez cele szczegółowe w obszarach: 

1. Profilaktyka, diagnoza społeczna i edukacja społeczna – zintensyfikowanie działań 

profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w obszarach: 

– profilaktyka – zapobieganie występowaniu przemocy domowej poprzez prowadzenie 

działań informacyjnych i profilaktycznych skierowanych do dzieci, młodzieży i osób 

dorosłych, promowanie prawidłowych postaw wychowawczych oraz wzorców relacji 

opartych na wzajemnym szacunku, wzmacnianie kompetencji opiekuńczo-

wychowawczych rodzin, a także wczesne reagowanie na sytuacje zagrożenia przemocą 

domową; 

– diagnoza społeczna – rozpoznawanie skali i form zjawiska przemocy domowej na 

terenie gminy, identyfikowanie rodzin i środowisk zagrożonych przemocą, analiza 

danych pozyskiwanych od instytucji i służb realizujących zadania z zakresu 

przeciwdziałania przemocy domowej, monitorowanie sytuacji rodzin objętych procedurą 

„Niebieskie Karty” oraz ocena skuteczności podejmowanych działań pomocowych; 
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– edukacja społeczna – podnoszenie świadomości mieszkańców gminy w zakresie 

zjawiska przemocy domowej, jej skutków oraz dostępnych form pomocy, 

upowszechnianie wiedzy na temat konsekwencji prawnych stosowania przemocy, w tym 

odpowiedzialności karnej wynikającej z art. 207 Kodeksu karnego, kształtowanie postaw 

sprzyjających reagowaniu na przemoc domową oraz wzmacnianie współpracy 

międzyinstytucjonalnej. 

 

2. Ochrona i pomoc osobom doznającym przemocy domowej: 

– funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego, którego zadaniem jest koordynowanie 

działań podejmowanych wobec rodzin dotkniętych przemocą domową, prowadzenie 

procedury „Niebieskie Karty”, diagnozowanie sytuacji rodzin, opracowywanie 

i realizacja indywidualnych planów pomocy oraz monitorowanie sytuacji osób 

doznających przemocy domowej; 

– działalność grup diagnostyczno-pomocowych, powoływanych w ramach Zespołu 

Interdyscyplinarnego, zapewniających bieżącą analizę sytuacji rodzin oraz podejmowanie 

adekwatnych działań pomocowych i interwencyjnych; 

– współpraca z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

w szczególności w zakresie udzielania wsparcia osobom i rodzinom, w których problem 

przemocy domowej współwystępuje z problemem uzależnienia od alkoholu, kierowania 

osób do specjalistycznych form pomocy oraz podejmowania działań motywujących do 

leczenia odwykowego; 

– udzielanie pomocy socjalnej oraz wsparcia dostosowanego do indywidualnych potrzeb 

osób doznających przemocy domowej, w tym kierowanie do specjalistycznych ośrodków 

wsparcia i instytucji pomocowych; 

– zapewnienie ochrony i bezpieczeństwa osobom doznającym przemocy domowej, 

w tym podejmowanie działań interwencyjnych oraz współpraca z Policją, placówkami 

ochrony zdrowia i innymi podmiotami działającymi na rzecz przeciwdziałania przemocy 

domowej; 

– monitorowanie sytuacji osób objętych pomocą oraz ocena skuteczności 

podejmowanych działań w celu zapewnienia ciągłości i adekwatności wsparcia. 

 



7 

3. Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc domową: 

– podejmowanie oddziaływań wobec osób stosujących przemoc domową w ramach 

procedury „Niebieskie Karty”, w szczególności przez Zespół Interdyscyplinarny oraz 

grupy diagnostyczno-pomocowe, polegających na monitorowaniu zachowań sprawców 

przemocy oraz motywowaniu ich do zmiany postaw; 

– kierowanie osób stosujących przemoc domową do udziału w programach korekcyjno-

edukacyjnych, mających na celu kształtowanie umiejętności rozwiązywania konfliktów 

bez użycia przemocy oraz budowanie odpowiedzialności za własne zachowania; 

– współpraca z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

w szczególności w przypadkach, gdy stosowanie przemocy domowej współwystępuje 

z problemem nadużywania alkoholu, w tym podejmowanie działań motywujących do 

podjęcia leczenia odwykowego; 

– informowanie osób stosujących przemoc domową o konsekwencjach prawnych ich 

zachowań, w tym o odpowiedzialności karnej wynikającej z art. 207 Kodeksu karnego, 

a także o możliwościach uzyskania specjalistycznej pomocy; 

– współpraca z Policją, sądem oraz innymi instytucjami w zakresie egzekwowania 

obowiązujących przepisów prawa oraz realizacji środków zapobiegawczych wobec osób 

stosujących przemoc domową; 

– monitorowanie zachowań osób stosujących przemoc domową oraz ocena skuteczności 

podejmowanych działań w celu ograniczenia ryzyka ponownego wystąpienia przemocy. 

 

4. Podnoszenie kompetencji, rozwijanie i doskonalenie umiejętności służb 

i przedstawicieli podmiotów realizujących działania z zakresu przeciwdziałania 

przemocy domowej: 

– zapewnienie osobom pracujących bezpośrednio z osobami dotkniętymi przemocą 

w rodzinie i z osobami stosującymi przemoc wsparcia w formie szkoleń. 

 

Pracownicy socjalni Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sokolnikach na bieżąco 

prowadzą rozeznanie w rodzinach znajdujących się pod ich opieką. Działania podejmowane 

wobec osób doświadczających przemocy domowej odbywały się w formie pomocy 

finansowej, rzeczowej i poradnictwa specjalistycznego w zakresie przeciwdziałania 
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przemocy domowej. W celu zapobiegania zjawisku przemocy realizowane były w 2025 r. 

poniżej przedstawione działania profilaktyczne. 

W czerwcu 2025 Gminny Ośrodek pomocy Społecznej w Sokolnikach oraz Gminna 

Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sokolnikach zorganizowała konkurs 

plastyczny „Nie wybuchaj, kochaj, słuchaj – stop przemocy!”. Celem konkursu było : 

• zmotywowanie do refleksji dotyczącej przeciwdziałania przemocy domowej i w  grupie 

rówieśniczej; 

• edukacja uczniów w zakresie skutków stosowania i doświadczenia przemocy, 

• zwiększenie zaangażowania i reagowania w przypadku bycia świadkiem lub ofiarą 

przemocy, 

• kształtowanie wyobraźni uczniów poprzez prace plastyczne – profilaktyka przeciw 

przemocy domowej. 

 

 

 

 

 

 

W listopadzie 2025 r Zespół Interdyscyplinarny do spraw przeciwdziałania przemocy 

domowej w gminie Sokolniki przeprowadził konkurs pt. „Uśmiech zamiast krzyku”. 

Uczestnikami konkursu były dzieci ze szkół podstawowych z terenu gminy Sokolniki, klasy 

od I-III. Celem konkursu była : profilaktyka i zapobieganie zjawisku przemocy, działania 

edukacyjne na rzecz profilaktyki przemocy i krzywdzenia dzieci i młodzieży, doskonalenie 

sprawności manualnej dłoni, rozwijanie umiejętności wyrażania uczuć.  
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W grudniu 2025 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sokolnikach we współpracy 

z  Komendą Powiatową Policji w Wieruszowie oraz Gminną Komisją Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Sokolnikach w odpowiedzi na potrzeby społeczeństwa 

stworzył Informator Gminy Sokolniki „ Stop Przemocy”. 

Informator zawiera niezbędne informacje czym jest przemoc i jakie przybiera formy, a także 

jak jej przeciwdziałać oraz bazę teleadresową podmiotów realizujących działania 

skierowane do osób doznających przemocy domowej. 

Informator „ Stop Przemocy” jest cały czas dostępny w wersji elektronicznej na stronie : 

https://gops.sokolniki.pl/ oraz wersji papierowej w GOPS w Sokolnikach. Zapraszamy 

 

Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego 

Zespół Interdyscyplinarny, w skład którego wchodzą m.in. przedstawiciele pomocy 

społecznej, policji, sądu, służby zdrowia, oświaty, członków gminnej komisji 

rozwiązywania problemów alkoholowych oraz innych podmiotów i organizacji, został 

powołany Zarządzeniem Nr 0050.64.2023 Wójta Gminy Sokolniki z dnia 10 listopada 2023 

r. w sprawie powołania Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw przeciwdziałania przemocy 

domowej w gminie Sokolniki . Zgodnie z Zarządzeniem, w ZI jest 6 instytucji, w tym 19-u 

członków. 

W 2025 r. odbyło się 6 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego oraz 17 spotkań grup 

diagnostyczno-pomocowych .  

W 2025 r. Zespół pracował nad 8-ma sprawami procedur „Niebieskie Karty”, zajmowano 

się sprawami związanymi z przemocą domową – głównie psychiczną, fizyczną 

i ekonomiczną. 

 

Liczba rodzin, w których wszczęto procedurę Niebieskiej Karty w latach 2023-2025 

Rok 2023 2024 2025 

Liczba rodzin 
7 

(29 osób w rodzinach) 

2 

(7 osób w rodzinach) 

8 

(32 osoby w rodzinach) 
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Liczba rodzin, w których poszczególne instytucje wszczęły procedurę „Niebieskie 

Karty” w latach 2023-2025 

Instytucja 

wszczynająca 
2023 2024 2025 

GOPS 4 2 – 

GKRPA – – – 

Policja 3 – 2 

Oświata 1 – 2 

Ochrona zdrowia 1 – 2 

 

Działania wobec sprawców przemocy domowej w latach 2024-2025 

 

Działania podjęte przez Zespół Interdyscyplinarny w gminie Sokolniki 

wobec sprawców przemocy domowej 

 

 

2024 

 

2025 

liczba osób skierowanych do programów korekcyjno-edukacyjnych albo 

w programach psychologiczno-terapeutycznych 
1 3 

ilość działań informacyjnych (przeprowadzone monitoringi z osobami 

stosującymi przemoc domową) 
  

liczba wniosków złożonych w sprawie popełnienie wykroczenia przez 

osobę stosującą przemoc 
0 1 

 

Finansowanie 

W 2025 r. na realizację działań Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej 

i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej Gminy Sokolniki wydatkowano 

ze środków własnych kwotę 1.505,23 zł tytułem wkładu własnego do otrzymanej dotacji 

w kwocie 6.000,00 zł, która została przebaczona na zakup materiałów i urządzeń biurowych 

niezbędnych do funkcjonowania Zespołu. 
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Podsumowanie, uwagi, rekomendacje 

Na podstawie analizy realizacji Programu w okresie sprawozdawczym 

sformułowano następujące wnioski i rekomendacje: 

– kontynuowanie i wzmacnianie działań Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup 

diagnostyczno-pomocowych, ze szczególnym uwzględnieniem koordynacji 

działań międzyinstytucjonalnych; 

– dalsze rozwijanie współpracy z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, zwłaszcza w przypadkach współwystępowania przemocy 

domowej i problemów alkoholowych; 

– wzmacnianie działań profilaktycznych i edukacyjnych skierowanych do różnych 

grup społecznych, w tym dzieci, młodzieży oraz osób dorosłych, ze szczególnym 

uwzględnieniem tematyki reagowania na przemoc domową; 

– zwiększanie dostępności specjalistycznego wsparcia dla osób doznających 

przemocy domowej, w tym poradnictwa psychologicznego i prawnego; 

– kontynuowanie działań ukierunkowanych na oddziaływanie wobec osób 

stosujących przemoc domową, w tym kierowanie ich do programów korekcyjno-

edukacyjnych; 

– systematyczne monitorowanie skali zjawiska przemocy domowej oraz 

dostosowywanie działań Programu do aktualnych potrzeb mieszkańców gminy. 

 

Wnioski na dalsze lata realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej Gminy Sokolniki na lata 

2024-2026 i Programów kolejnych 

W kolejnych latach realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej 

i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej zasadne jest kontynuowanie oraz dalsze 

wzmacnianie działań podejmowanych na rzecz ograniczania zjawiska przemocy domowej 

na terenie gminy, ze szczególnym uwzględnieniem skuteczności i dostępności systemu 

wsparcia. W szczególności rekomenduje się: 

– dalsze wzmacnianie roli Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup diagnostyczno-
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pomocowych poprzez systematyczne podnoszenie kompetencji ich członków oraz 

usprawnianie współpracy pomiędzy instytucjami; 

– rozwijanie współpracy z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

w szczególności w zakresie działań wobec osób, u których problem przemocy domowej 

współwystępuje z nadużywaniem alkoholu; 

– kontynuowanie i rozszerzanie działań profilaktycznych oraz edukacyjnych, skierowanych 

do różnych grup społecznych, w tym dzieci, młodzieży i osób dorosłych, z naciskiem na 

wczesne rozpoznawanie symptomów przemocy domowej i reagowanie na jej 

występowanie; 

– zwiększanie dostępności specjalistycznych form wsparcia dla osób doznających przemocy 

domowej, w tym poradnictwa psychologicznego i prawnego, a także wzmacnianie działań 

interwencyjnych w sytuacjach zagrożenia bezpieczeństwa; 

– intensyfikowanie oddziaływań wobec osób stosujących przemoc domową, w tym 

kierowanie ich do programów korekcyjno-edukacyjnych oraz monitorowanie skuteczności 

tych działań; 

– prowadzenie systematycznej diagnozy społecznej w celu bieżącego monitorowania skali 

i form przemocy domowej na terenie gminy oraz dostosowywania podejmowanych działań 

do zmieniających się potrzeb mieszkańców; 

– dążenie do dalszego podnoszenia świadomości społecznej w zakresie konsekwencji 

prawnych stosowania przemocy domowej, w tym odpowiedzialności karnej wynikającej 

z art. 207 Kodeksu karnego. 

Realizacja powyższych wniosków w kolejnych latach pozwoli na dalsze doskonalenie 

lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej oraz zwiększenie bezpieczeństwa 

i jakości życia mieszkańców gminy. 


